Копия Дело № 1-27/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Октябрьское 27 марта 2019 года

Октябрьский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Приходько В.А., 

при секретаре Загребельной Е.В.,

с участием государственного обвинителя Супруновича Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Емельянова А.М., 

представившей удостоверение №, реестровый № и ордер № от 21 февраля 2019 года,

представителя потерпевшего ЛАН, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Тракторозаводского районного суда г.Челябинска 15 апреля 2015 года по п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Октябрьского районного суда от 15 июля 2016 года ФИО1 от наказания освобожден, судимость снята; 

имеющего временные заработки, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копии обвинительного заключения 06 марта 2019 года и постановления о назначении судебного заседания 18 марта 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 23 мая 2016 года по 16 апреля 2018 года совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с апреля 2016 года по 23 мая 2016 года, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» гражданам, признанным безработными, полагается пособие по безработице, которое может быть получено в территориальном учреждении занятости населения, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих Областному казенному учреждению Центр занятости населения Октябрьского района Челябинской области, путем представления в указанное учреждение следующих заведомо ложных и недостоверных сведений о себе и других граждан: сведений о месте работы, периоде работы и среднем заработке, необходимым для начисления максимального пособия. 

Далее, ФИО1 с целью реализации своего единого преступного умысла, используя заведомо подложные документы, имея намерение встать на учет в качестве безработного, а также найти граждан, проживающих в 

<

...> для постановки их на учет в качестве безработных, и беспрепятственно получать незаконное пособие по безработице, путем использования банковских карт на свое имя и имена граждан в устройствах самообслуживания ПАО «Сбербанк России» совершил следующие действия: 

23 мая 2016 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице, заранее получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, в который внес данные в справку о месте своей работы, периоде работы и о его среднем заработке, необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес данные о месте работы и периоде работы у ИП ОВЯ в трудовую книжку ТК-V № в графу «Сведения о работе», лично поставил необходимые подписи в справку о среднем заработке и оттиск печати ИП ОВЯ После чего 23 мая 2016 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, обратился с заявлением в Областное казенное учреждение Центр занятости населения Октябрьского района, расположенное по ул. Набережная, 3-а с. Октябрьское Октябрьского района Челябинской области с заявлением о постановке его на учет и признании безработным, при этом предоставил указанную фиктивную справку от 10 мая 2016 года о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, а также трудовую книжку ТК-V № с внесенными заведомо ложными и недостоверными сведениями о работе, периоде работы и заработке. 

После рассмотрения заявления, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 02 июня 2016 года № 2763 ФИО1 был признан безработным.

Далее, 02 июня 2016 года в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 02.06.2016 № 2764 ФИО1 было назначено пособие по безработице. 

При этом, при постановке на учет ФИО1 было разъяснено, что он обязан информировать ЦЗН о своих действиях по вопросам трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Кроме того, он был предупрежден в соответствии с Законом РФ «О занятости населения», об ответственности за попытку получения пособия по безработице обманным путем.

Несмотря на это, ФИО1, ознакомившись с условиями признания его безработным и назначения пособия по безработице, согласно представленной справки и трудовой книжки, имея умысел на хищение, путем обмана, денежных средств принадлежащих ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, не соответствующие действительности сведения о своем трудоустройстве, тем самым ввел сотрудников ЦЗН в заблуждение.

Далее, ФИО1, умышленно предоставившему сотрудникам ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района заведомо ложные и недостоверные сведения о своем трудоустройстве, с целью получения пособия по безработице, в период с 02 июня 2016 года по 16 июня 2017 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» были переведены денежные средства, в размере 67 620 рублей 05 копеек. 

Кроме того, ФИО1, для выполнения своего единого преступного умысла, не позднее 24 апреля 2017 года обратился к своему знакомому БСА, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением о получении денег, для чего попросил предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

При этом, ФИО1 не рассказывал БСА о своем преступном умысле, убедил последнего в правомерности своих действий, сообщив ему, что он должен будет пройти в ОКУ ЦЗН Октябрьского района Челябинской области и представить сотрудникам данного учреждения документы, после чего он будет иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последнему. 

БСА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 24 апреля 2017 года, предоставил ФИО1 копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

После чего, не позднее 24 апреля 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя БСА, получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице. Затем, ФИО1 внес данные в справку о месте работы, периоде работы и о его среднем заработке на имя БСА, необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес данные о месте работы и периоде работы у ИП ОВЯ в трудовую книжку ТК-V № в графу «Сведения о работе» на имя БСА Далее, ФИО1 лично поставил необходимые фиктивные подписи в справку о среднем заработке и оттиск печати ИП ОВЯ 

24 апреля 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения, передал БСА фиктивную справку о среднем заработке и трудовую книжку, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве БСА 

БСА, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, обратился в Областное казенное учреждение Центр занятости населения Октябрьского района с заявлением о постановке его на учет и признании безработным, при этом представил указанную фиктивную справку от 20 апреля 2017 года о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, а также трудовую книжку ТК-V № с внесенными заведомо ложными и недостоверными сведениями о работе, периоде работы и заработке. 

После рассмотрения заявления, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 04.05.2017 № 1883 БСА был признан безработным.

Далее, 04.05.2017 в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 04.05.2017 № 1884 БСА было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя БСА и его личные документы, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве БСА, тем самым ввел сотрудников ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 04.05.2017 по 20.02.2018 по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя БСА были переведены денежные средства, в размере 55 824 рубля 44 копейки. 

Кроме того, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 22 июня 2017 года обратился к своему знакомому ХДР, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением о получении денег, для чего попросил предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал ХДР о своем преступном умысле, убедил последнего в правомерности своих действий, сообщив ему, что он должен будет пройти в ОКУ ЦЗН Октябрьского района Челябинской области и представить сотрудникам данного учреждения документы, после чего он будет иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последнему. 

ХДР, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 22 июня 2017 года, передал ФИО1 копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

После чего, не позднее 22 июня 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя ХДР, получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице. Затем, ФИО1 внес фиктивные данные в справку о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя ХДР, необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес фиктивные данные о месте работы и периоде работы ХДР у ИП ОВЯ в трудовую книжку ТК-V № в графу «Сведения о работе», лично поставил необходимые фиктивные подписи в справку о среднем заработке и оттиски печати ИП ОВЯ 

22 июня 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал ХДР фиктивную справку о среднем заработке и трудовую книжку, куда были внесены ложные записи о его трудоустройстве. 

ХДР, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, обратился в Областное казенное учреждение Центр занятости населения Октябрьского района, с заявлением о постановке его на учет и признании безработным, при этом предоставили указанные фиктивную справку от 21 июня 2017 года о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, а так же трудовую книжку ТК-V № с внесенными заведомо ложными и недостоверными сведениями о работе, периоде работы и заработке. 

После рассмотрения заявления, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 30 июня 2017 года № 3067 ХДР был признан безработным.

Далее, 30 июня 2017 года в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 30 июня 2017 года № 3068 ХДР было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя ХДР и его личные документы, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве ХДР, тем самым ввел сотрудников ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 22 июня 2017 года по 29 сентября 2017 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя ХДР были переведены денежные средства, в размере 12 415 рублей 17 копеек. 

Кроме того, в период с июня по август 2017 года, ФИО1о, с целью облегчить совершение хищения, обратился к СТЮ, являющейся инспектором ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, в отношении, которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой оказать помощь в постановке на учет в качестве безработных граждан. Далее, в период с июня 2017 года по сентябрь 2017 года, но не позднее 01 сентября 2017 года, ФИО1 для реализации своего преступного плана, приобрел у неустановленного лица печати фирмы ООО «МашПром», ООО «Современные строительные технологии» для изготовления фиктивных документов. 

Далее, ФИО1 для выполнения своего преступного единого умысла, не позднее 22 августа 2017 года, обратился к своей сестре ГЛА, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал ГЛА о своем преступном умысле, убедил последнюю в правомерности своих действий, сообщив ему, что она должна будет пройти в ОКУ ЦЗН Октябрьского района Челябинской области и представить сотруднику данного учреждения в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, документы, для получения от него ежемесячного дохода, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последней. 

ГЛА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что ее действия законны, не позднее 22 августа 2017 года, предоставила ФИО1 копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

После чего, не позднее 22 августа 2017 года, ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя ГЛА, получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице. Затем, ФИО1 внес фиктивные данные в справку о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя ГЛА, необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес фиктивные данные о месте работы и периоде работы ГЛА у ИП ОВЯ в трудовую книжку ТК-V № в графу «Сведения о работе», лично поставил необходимые фиктивные подписи в справку о среднем заработке и оттиски печати ИП ОВЯ 

22 августа 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал ГЛА фиктивную справку о среднем заработке и трудовую книжку, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве. Затем, ГЛА, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, прибыла в Областное казенное учреждение Центр занятости населения Октябрьского района, и обратилась к инспектору данного учреждения с заявлением о постановке ее на учет и признании безработной, при этом предоставила указанные фиктивную справку от 14.08.2017 о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, а так же трудовую книжку ТК-V № с внесенными заведомо ложными и недостоверными сведениями о работе, периоде работы и заработке. 

После рассмотрения заявления, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 01 сентября 2017 года № 4248 ГЛА была признана безработной.

Далее, 01 сентября 2017 года в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 01 сентября 2017 года № 4249 ГЛА было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя ГЛА и ее личные документы, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве ГЛА, тем самым ввел руководство ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 22 августа 2017 года по 09 апреля 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя ГЛА были переведены денежные средства в размере 32 810 рублей 24 копейки. 

Далее, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 29 сентября 2017 года обратился к своим знакомым БАН, ЗАВ и БАО в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением предоставить ему копии паспортов, банковские карты и реквизиты счетов в банке. 

При этом, ФИО1 не рассказывал БАН, ЗАВ и БАО о своем преступном умысле, убедил последних в правомерности своих действий, сообщив им, что они должны будут предоставить ему банковские карты и данные документы, после чего они будут иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последним. 

БАН, ЗАВ и БАО не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что их действия законны, не позднее 29 сентября 2017 года, предоставили ФИО1 копии своих паспортов, банковские карты и реквизиты счетов в банке, открытых на их имена. 

После чего, не позднее 29 сентября 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя БАН, ЗАВ и БАО, получил бланки справок о среднем заработке для определения размера пособия по безработице.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный план, не позднее 29 сентября 2017 года обратился к СТЮ, являющейся сотрудником ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой о внесении фиктивных данных в справки о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя БАН, ЗАВ и БАО, необходимых для начисления максимального пособия по безработице, а также о внесении фиктивных данных о месте работы и периоде работы в ООО «МашПром» в графу «Сведения о работе» трудовых книжек:

-ТК-V № на имя БАО; 

-ТК-V № на имя ЗАВ; 

-ТК-V № на имя БАН

После внесения таких сведений, ФИО1 поставил оттиски печатей ООО «МашПром» на данные документы, то есть, используя СТЮ в своих преступных целях, изготовил фиктивные документы для совершения хищения денежных средств, в виде пособий по безработице на имя указанных лиц, путем мошенничества. 

Затем, не позднее 29 сентября 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение хищения, передал СТЮ фиктивные справки о среднем заработке от 04 сентября 2017 года и трудовые книжки, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве БАН, ЗАВ и БАО После чего, на основании личных документов БАН, ЗАВ и БАО, а также фиктивных документов на имя указанных лиц были подготовлены необходимые документы о постановке их на учет и признании безработными. 

После рассмотрения указанных фиктивных документов, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района: № 4600 от 29 сентября 2017 года ЗАВ; № 4602 от 29 сентября 2017 года БАН; № 4608 от 29 сентября 2017 года БАО были признаны безработными.

Далее, 29 сентября 2017 года, в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района: № 4601 от 29 сентября 2017 года ЗАВ; № 4603 от 29 сентября 2017 года БАН; № 4609 от 29 сентября 2017 года БАО было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя личные документы БАН, ЗАВ и БАО, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве указанных лиц, тем самым ввел руководство ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 29 сентября 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 были переведены денежные средства, в размере 27 235 рублей 83 копейки; 

-в период с 29 сентября 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 были переведены денежные средства, в размере 27 235 рублей 83 копейки; 

-в период с 29 сентября 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4 были переведены денежные средства, в размере 27 235 рублей 83 копейки. 

Далее, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 27 сентября 2017 года обратился к своему знакомому БИН, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал БИН о своем преступном умысле, убедил последнего в правомерности своих действий, сообщив ему, что он должен будет предоставить ему банковскую карту и данные документы, после чего он будет иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последнему. 

БИН не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 27 сентября 2017 года, передал ФИО1 копию своего паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке, открытого на его имя. 

После чего, не позднее 27 сентября 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя БИН, получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный план, не позднее 27 сентября 2017 года обратился к СТЮ, являющейся сотрудником ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой о внесении фиктивных данных в справку о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя БИН, необходимых для начисления максимального пособия по безработице, а также о внесении фиктивных данных о месте работы и периоде работы в ООО «МашПром» в графу «Сведения о работе» трудовую книжку ТК-V № на имя БИН

После внесения таких сведений ФИО1 поставил оттиск печати ООО «МашПром» на данные документы. То есть ФИО1 используя СТЮ в своих преступных целях изготовил фиктивные документы для совершения хищения денежных средств в виде пособий по безработице на имя указанных лиц, путем мошенничества. 

Затем, не позднее 27 сентября 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал СТЮ фиктивную справку о среднем заработке от 07.09.2017 и трудовую книжку, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве БИН, а также подготовлены необходимые документы о постановке его на учет и признании безработными. 

После рассмотрения документов, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района № 4750 от 06 октября 2017 года БИН был признан безработным.

Далее, 06 октября 2017 года в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района № 4751 от 06 октября 2017 года БИН было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя личные документы БИН, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве указанного лица, тем самым ввел руководство ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 06 октября 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя БИН были переведены денежные средства, в размере 26 108 рублей 83 копейки.

Далее, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 02 октября 2017 года обратился к своему знакомому ЦВВ, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал ЦВВ о своем преступном умысле, убедил последнего в правомерности своих действий, сообщив ему, что он должен будет предоставить ему банковскую карту и данные документы, после чего он будет иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последнему. 

ЦВВ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 02 октября 2017 года, передал ФИО1 копию своего паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке, открытого на его имя. 

После чего, не позднее 02 октября 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя ЦВВ получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный план, не позднее 02 октября 2017 года обратился к СТЮ, являющейся сотрудником ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой о внесении фиктивных данных в справку о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя ЦВВ, необходимы для начисления максимального пособия по безработице, а также о внесении фиктивных данных о месте работы и периоде работы в ООО «МашПром» в графу «Сведения о работе» трудовую книжку ТК-V № на имя ЦВВ

После внесения таких сведений, ФИО1 поставил оттиск печати ООО «МашПром» на данные документы. То есть ФИО1 используя СТЮ в своих преступных целях изготовил фиктивные документы для совершения хищения денежных средств в виде пособий по безработице на имя указанного лица, путем мошенничества. 

Затем, не позднее 02 октября 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал СТЮ фиктивную справку о среднем заработке от 07.09.2017 и трудовую книжку, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве ЦВВ

После рассмотрения документов, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района № 4825 от 12 октября 2017 года ЦВВ был признан безработным.

Далее, 12 октября 2017 года в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района № 4826 от 12 октября 2017 года ЦВВ было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя личные документы ЦВВ, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве указанного лица, тем самым ввел руководство ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 12 октября 2017 года по 16 апреля 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя ЦВВ были переведены денежные средства, в размере 25 175 рублей 72 копейки.

Далее, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 17.11.2017 обратился к своим знакомым РГВ и СНА, в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением предоставить ему копии паспортов, банковские карты и реквизиты счетов в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал РГВ и СНА о своем преступном умысле, убедил последних в правомерности своих действий, сообщив им, что они должны будут предоставить ему банковские карты и данные документы, после чего они будут иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последним. 

РГВ и СНА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 17 ноября 2017 года, передали ФИО1 копии своих паспортов, банковские карты и реквизиты счетов в банке, открытых на их имена. 

После чего, не позднее 17 ноября 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя РГВ и СНА получил бланки справок о среднем заработке для определения размера пособия по безработице.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный план, не позднее 17 ноября 2017 года обратился к СТЮ, являющейся сотрудником ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с просьбой о внесении фиктивных данных в справки о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя РГВ и СНА, необходимых для начисления максимального пособия по безработице, а также о внесении фиктивных данных о месте работы и периоде работы в ООО «МашПром» в графу «Сведения о работе» в трудовые книжки: ТК-I № на имя РГВ и TK-№ на имя СНА

После внесения таких сведений ФИО1 поставил оттиск печати ООО «МашПром» на данные документы. То есть ФИО1 используя СТЮ в своих преступных целях изготовил фиктивные документы для совершения хищения денежных средств в виде пособий по безработице на имя указанного лица, путем мошенничества. 

Затем, не позднее 17 ноября 2017 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал СТЮ фиктивные справки о среднем заработке от 16 ноября 2017 года и трудовые книжки, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве РГВ и СНА

После рассмотрения документов, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района № 5598 от 27 ноября 2017 года СНА и № 5602 от 27 ноября 2017 года РГВ были признаны безработными.

Далее, в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района № 5599 от 27 ноября 2017 года СНА и № 5603 от 27 ноября 2017 года РГВ было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя личные документы СНА и РГВ, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве указанных лиц, тем самым ввел руководство ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 27 ноября 2017 года по 14 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, отрытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя СНА были переведены денежные средства, в размере 16 515 рублей 92 копейки, а также в период с 27 ноября 2017 года по 14 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя РГВ были переведены денежные средства, в размере 16 515 рублей 92 копейки.

Кроме того, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 15 ноября 2017 года обратился к своему знакомому ПВГ, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением о получении денег, для чего попросил предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

При этом, ФИО1 не рассказывал ПВГ о своем преступном умысле, убедил последнего в правомерности своих действий, сообщив ему, что он должен будет пройти в ОКУ ЦЗН Октябрьского района Челябинской области и представить сотрудникам данного учреждения документы, после чего он будет иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последнему. 

ПВГ, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 15 ноября 2017 года, предоставил ФИО1 копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

После чего, не позднее 15 ноября 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя ПВГ, получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, внес данные в справку о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя ПВГ, необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес данные о месте работы и периоде работы в ООО «МашПром» в неустановленную трудовую книжку в графу «Сведения о работе» на имя ПВГ Далее, ФИО1 лично поставил необходимые фиктивные подписи в справку о среднем заработке и оттиск печати ООО «МашПром». 

Не позднее 25 января 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал ПВГ фиктивную справку о среднем заработке и трудовую книжку, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве последнего. 

ПВГ, ничего не подозревая о преступных намерениях ФИО1, обратился в Областное казенное учреждение Центр занятости населения Октябрьского района, с заявлением о постановке его на учет и признании безработным, при этом предоставил указанную фиктивную справку от 10 января 2018 года о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, а так же неустановленную трудовую книжку с внесенными заведомо ложными и недостоверными сведениями о работе, периоде работы и заработке. 

После рассмотрения заявления, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 02 февраля 2018 года № 406 ПВГ был признан безработным.

Далее, в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 02 февраля 2018 года № 407 ПВГ было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя ПВГ и его личные документы, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве ПВГ, тем самым ввел сотрудников ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 02 февраля 2018 года по 15 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № ПАО «Сбербанк России» на имя ПВГ были переведены денежные средства, в размере 4089 рублей 92 копейки. 

Далее, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 15 декабря 2017 года обратился к своим знакомым ПДС, ПАЕ, ПВА. в отношении которых отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением предоставить ему копии паспортов, банковские карты и реквизиты счетов в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал ПДС, ПАЕ, ПВА о своем преступном умысле, убедил последних в правомерности своих действий, сообщив им, что они должны будут предоставить ему банковские карты и данные документы, после чего они будут иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последним. 

ПДС, ПАЕ, ПВА. не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что их действия законны, не позднее 15 декабря 2017 года, предоставили ФИО1 копии своих паспортов, банковские карты и реквизиты счетов в банке, открытых на их имена. 

После чего, не позднее 15 декабря 2017 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя ПДС, ПАЕ и ПВА получил бланки справок о среднем заработке для определения размера пособия по безработице.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный план, не позднее 15 декабря 2017 года внес фиктивные данные в бланки справок о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя ПДС, ПАЕ и ПВА необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес фиктивные данные о месте работы и периоде работы в ООО «Современные строительные технологии» в графу «Сведения о работе» трудовых книжек:

-ТК-V № на имя ПДС; 

-ТК-V № на имя ПАЕ; 

-ТК-V № на имя ПВА

То есть ФИО1 изготовил фиктивные документы для совершения хищения денежных средств, в виде пособий по безработице на имя указанных лиц, путем мошенничества. 

Затем, не позднее 15 декабря 2017 года ФИО1, используя ПДС, ПАЕ и ПВА., продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал через указанных лиц сотруднику Областного казенного учреждения Центр занятости населения Октябрьского района, фиктивные справки о среднем заработке от 13.12.2017 года и трудовые книжки, куда были внесены фиктивные записи о трудоустройстве указанных лиц. 

На основании личных документов ПДС, ПАЕ и ПВА а также фиктивных документов на имя указанных лиц были подготовлены необходимые документы о постановке их на учет и признании безработными. 

После рассмотрения документов, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района: № 6157 от 25 декабря 2017 года ПВА.; № 6159 от 25 декабря 2017 года ПАЕ; № 6161 от 25 декабря 2017 года ПДС были признаны безработными.

Далее, в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказов руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района: № 6158 от 25 декабря 2017 года ПВА.; № 6160 от 25 декабря 2017 года ПАЕ; № 6162 от 25 декабря 2017 года ПДС было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя личные документы ПДС, ПАЕ и ПВА предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве указанных лиц, тем самым ввел руководство ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 25 декабря 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя ПДС были переведены денежные средства, в размере 11 743 рубля 92 копейки; 

-в период с 25 декабря 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя ПАЕ были переведены денежные средства, в размере 11 743 рубля 92 копейки; 

-в период с 25 декабря 2017 года по 16 марта 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя ПВА были переведены денежные средства, в размере 11 743 рублей 92 копейки. 

Кроме того, ФИО1 для выполнения своего преступного плана, не позднее 15 января 2018 года обратился к своему знакомому РАА, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, с предложением о получении денег, для чего попросил предоставить ему копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. При этом, ФИО1 не рассказывал РАА о своем преступном умысле, убедил последнего в правомерности своих действий, сообщив ему, что он должен будет пройти в ОКУ ЦЗН Октябрьского района Челябинской области и представить сотрудникам данного учреждения документы, после чего он будет иметь от него ежемесячный доход, не намереваясь в действительности производить никаких выплат последнему. 

РАА не подозревая о преступных намерениях ФИО1, и полагая, что его действия законны, не позднее 15 января 2018 года передал ФИО1 копию паспорта, банковскую карту и реквизиты счета в банке. 

После чего, не позднее 15 января 2018 года ФИО1, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, с целью хищения денежных средств - пособия по безработице на имя РАА, получил бланк справки о среднем заработке для определения размера пособия по безработице. Затем, ФИО1 внес фиктивные данные в справку о месте работы, периоде работы и о среднем заработке на имя РАА, необходимые для начисления максимального пособия по безработице, а также внес фиктивные данные о месте работы и периоде работы РАА в ООО «Современные строительные технологии» в трудовую книжку ТК-V № в графу «Сведения о работе». Далее, ФИО1 лично поставил необходимые фиктивные подписи в справку о среднем заработке и оттиски печати ООО «Современные строительные технологии». 

15 января 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения, передал ФИО5 фиктивную справку о среднем заработке от 13.12.2017 и трудовую книжку, куда были внесены фиктивные записи о его трудоустройстве. 

РАА, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, обратился в Областное казенное учреждение Центр занятости населения Октябрьского района с заявлением о постановке его на учет и признании безработным, при этом предоставили указанные фиктивную справку от 13 декабря 2017 года о среднем заработке для определения размера пособия по безработице, а так же трудовую книжку ТК-V № с внесенными заведомо ложными и недостоверными сведениями о работе, периоде работы и заработке. 

После рассмотрения заявления, в соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 25.01.2018 № 280 РАА был признан безработным.

Далее, в соответствии со ст. 30, 31, 32, 33 Федерального закона РФ от 19.04.1991 N 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации, на основании приказа руководителя ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района от 25.01.2018 № 281 РАА было назначено пособие по безработице. 

Таким образом, ФИО1, используя РАА и его личные документы, предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно не соответствующие действительности сведения о трудоустройстве РАА, тем самым ввел сотрудников ОКУ ЦЗН Октябрьского района в заблуждение.

Далее, в период с 25 января 201 года по 14 февраля 2018 года по безналичному расчету на расчетный счет №, открытый в подразделении № 8597/00453 ПАО «Сбербанк России» на имя РАА были переведены денежные средства, в размере 5 706 рублей 42 коп. 

Таким образом, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ОКУ Центр занятости населения Октябрьского района, в период с 23 мая 2016 по 16 апреля 2018 года незаконно получил денежные средства, путем снятия с банковских карт в устройствах самообслуживания (банкоматах) ПАО «Сбербанк России», а также покупок при помощи банковских карт в общей сумме 379 721 рубль 88 копеек, то есть похитил денежные средства, при получении пособий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В результате преступных действий ФИО1 Областному казенному учреждению Центр занятости населения Октябрьского района Челябинской области причинил материальный ущерб в сумме 379 721 рубль 88 копеек, который является крупным размером.

После совершения хищения ФИО1 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства; осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны. Защитник подсудимого адвокат Емельянов А.М. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ЛАН, которому также были разъяснены условия и порядок рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Санкция ч.3 ст.159.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству данного уголовного дела в особом порядке, имеются основания в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ применить по уголовному делу в отношении ФИО1 особый порядок судебного разбирательства и постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

При этом суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ссылку на хищение денежных средств, при получении пособий, установленных иными нормативными правовыми актами, так как в обвинении ФИО1 указано на пособия, установленные только Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», при этом исключение указанного признака никак не влияет на квалификацию действий подсудимого по ч.3 ст.159.2 УК РФ и возможность рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, установленных законами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Как обстоятельства, смягчающие наказание для подсудимого ФИО1 суд учитывает, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый в ходе следствия давал последовательные изобличающие себя показания, представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья, отягощенное хроническими заболеваниями. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Суд учитывает мнение представителя потерпевшего, просившего назначить наказание на усмотрение суда. 

Суд, как данные о личности, учитывает, что ФИО1 по месту жительства проживает с семьей (л.д.73), в быту жалоб на него не поступало (л.д.74), на учете в УИИ Октябрьского района не состоит (л.д.68), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.71), на учете в РВК состоит, службу ВС проходил (л.д.78), на учете в ЦЗН не состоит (л.д.83).

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого; обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, и приходит к выводу, что цели применения наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только в случае изоляции его от общества. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, так как назначение условного осуждения не будет способствовать исправлению подсудимого, а также с учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств содеянного и личности подсудимого. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд по делу не усматривает, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

С учетом того, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание осужденному следует назначить с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 с учетом опасности совершенного преступления и необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале суда. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Из копии приговора Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 15 апреля 2015 года следует, что ФИО1 осужден по п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев условно с испытательным сроком 2 года. 

Поскольку ФИО1 в течение испытательного срока по приговору суда от 15 апреля 2015 года совершено новое умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, суд считает, что в силу ч.5 ст.74 УК РФ подсудимому необходимо отменить условное осуждение по приговору Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 15 апреля 2015 года и назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ, окончательно по совокупности приговоров в виде реального лишения свободы. 

Срок наказания по данному приговору следует исчислять с 27 марта 2019 года. Следует зачесть в срок наказания время задержания ФИО1 ( по приговору Тракторозаводского рай онного суда от 15 апреля 2015 года) в порядке ст.91 УПК РФ с 25 января 2015 года по 28 января 2015 года и время нахождения под домашним арестом с 29 января 2015 года по 15 апреля 2015 года включительно. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), ст.10 УК РФ, улучшающей положение лица, совершившего преступление, время содержания под стражей ФИО1 с 25 января 2015 года по 28 января 2015 года (включительно), а также с 27 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу (включительно) - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) и ст.10 УК РФ, улучшающих положение лица, совершившего преступление, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 29 января 2015 года по 15 апреля 2015 года (включительно) - следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с п.2.ч.9 ст.109 УПК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, у суда не имеется. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд, руководствуясь ст.81 УПК РФ, считает необходимым: 

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA momentum R ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Трудовую книжку № на имя БАО;

-Трудовую книжку № на имя ЗАВ;

-Трудовую книжку № на имя БАН;

-Трудовую книжку № на имя СНА;

-Трудовую книжку № на имя БИН;

-Трудовую книжку № на имя ГЛА;

-Трудовую книжку № на имя ХДР;

-Трудовую книжку № на имя ПВА;

-Трудовую книжку № на имя ЧИИ;

-Трудовую книжку № на имя РАА;

-Трудовую книжку № на имя ПДС;

-Трудовую книжку № на имя ГКН;

-Трудовую книжку № на имя ПАЕ;

-Трудовую книжку № на имя ЦВВ - уничтожить;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту maestro ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ELECTRON ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту MASTERCARD SMP BANK номер карты 

<

данные изъяты> - возвратить их законным владельцам, в случае отказа - уничтожить; 

- мобильный телефон (смартфон) модели BQ-4583 FOX POWER S/N VKs084NLaw00338, оставить в распоряжении владельца СТЮ, освободив её от ответственного хранения;

- детализацию соединений абонентов СТЮ и ЧНА (пользователь ФИО1) - хранить при уголовном деле; 

- печать и штамп индивидуального предпринимателя ФИО6. оставить в распоряжении ОВЯ, освободив его от ответственного хранения;

- СD - диск, представленный в соответствии с запросом в ПАО «Сбербанк России» № 76/8981 от 20.12.2018 - хранить при уголовном деле;

- папку «Личное дело СТЮ»; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БИН; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на ПДС; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БСА; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БАН;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ЗАВ; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя СНА; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя РГВ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ЦВВ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя РАА;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БАО;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ТВП;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ПВГ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ГКН;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ХДРа;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ГЛА;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ЧИИ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ПВА;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ПАЕ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя КАЮ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ФИО1;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя КМВ; Справку от 27.02.2018 № 294 на имя ГКН; Справку от 27.02.2018 № 295 на имя ФИО1; Справку от 27.02.2018 № 293 на имя ТВП; Справку от 27.02.2018 № 296 на имя КАЮ; Лицевой счёт ПАЕ; Лицевой счёт ПВА.; Лицевой счёт РАА; Лицевой счёт БАО; Лицевой счёт ПДС; Лицевой счёт ХДР; Лицевой счёт БАН; Лицевой счёт ЧИИ; Лицевой счёт СНА; Лицевой счёт ЗАВ; Лицевой счёт ПВГ; Лицевой счёт БСА; Лицевой счёт ФИО1; Лицевой счёт РГВ; Лицевой счёт БИН; Лицевой счёт ЦВВ; Лицевой счёт КМВ; Лицевой счёт ГЛА -оставить на хранении в Октябрьском отделе ОКУ ЦЗН г. Троицка, освободив от ответственного хранения.

Из искового заявления представителя ОКУ Центр занятости населения следует, что они просят взыскать с ФИО1о материальный ущерб от преступления на сумму 379721,88 рублей (л.д.102 том 2). В судебном заседании ответчик ФИО1о исковые требования признал. В силу требований ст. 1064 ГК РФ заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 15 апреля 2015 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 15 апреля 2015 года, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком на два года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 27 марта 2019 года. Зачесть в срок наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ с 25 января 2015 года по 28 января 2015 года и время нахождения под домашним арестом с 29 января 2015 года по 15 апреля 2015 года включительно. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), ст.10 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 25 января 2015 года по 28 января 2015 года (включительно), а также с 27 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу (включительно) - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), ст.10 УК РФ, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 29 января 2015 года по 15 апреля 2015 года (включительно) - зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с п.2.ч.9 ст.109 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA momentum R ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Трудовую книжку № на имя БАО;

-Трудовую книжку № на имя ЗАВ;

-Трудовую книжку № на имя БАН;

-Трудовую книжку № на имя СНА;

-Трудовую книжку № на имя БИН;

-Трудовую книжку № на имя ГЛА;

-Трудовую книжку № на имя ХДР;

-Трудовую книжку № на имя ПВА;

-Трудовую книжку № на имя ЧИИ;

-Трудовую книжку № на имя РАА;

-Трудовую книжку № на имя ПДС;

-Трудовую книжку № на имя ГКН;

-Трудовую книжку № на имя ПАЕ;

-Трудовую книжку № на имя ЦВВ - уничтожить;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту mastercard ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту maestro ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту VISA ELECTRON ПАО «Сбербанк России» номер карты 

<

данные изъяты>;

-Банковскую карту MASTERCARD SMP BANK номер карты 

<

данные изъяты> - возвратить их законным владельцам, в случае отказа - уничтожить; 

- мобильный телефон (смартфон) модели BQ-4583 FOX POWER S/N VKs084NLaw00338, оставить в распоряжении владельца СТЮ, освободив её от ответственного хранения;

- детализацию соединений абонентов СТЮ и ЧНА (пользователь ФИО1) - хранить при уголовном деле; 

- печать и штамп индивидуального предпринимателя ФИО6. оставить в распоряжении ОВЯ, освободив его от ответственного хранения;

- СD - диск, представленный в соответствии с запросом в ПАО «Сбербанк России» № 76/8981 от 20.12.2018 - хранить при уголовном деле;

- папку «Личное дело СТЮ»; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БИН; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на ПДС; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БСА; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БАН;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ЗАВ; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя СНА; Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя РГВ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ЦВВ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя РАА;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя БАО;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ТВП;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ПВГ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ГКН;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ХДРа;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ГЛА;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ЧИИ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ПВА;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ПАЕ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя КАЮ;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя ФИО1;Дело гражданина, зарегистрированного в целях поиска работы на имя КМВ; Справку от 27.02.2018 № 294 на имя ГКН; Справку от 27.02.2018 № 295 на имя ФИО1; Справку от 27.02.2018 № 293 на имя ТВП; Справку от 27.02.2018 № 296 на имя КАЮ; Лицевой счёт ПАЕ; Лицевой счёт ПВА; Лицевой счёт РАА; Лицевой счёт БАО; Лицевой счёт ПДС; Лицевой счёт ХДР; Лицевой счёт БАН; Лицевой счёт ЧИИ; Лицевой счёт СНА; Лицевой счёт ЗАВ; Лицевой счёт ПВГ; Лицевой счёт БСА; Лицевой счёт ФИО1; Лицевой счёт РГВ; Лицевой счёт БИН; Лицевой счёт ЦВВ; Лицевой счёт КМВ; Лицевой счёт ГЛА -оставить на хранении в Октябрьском отделе ОКУ ЦЗН г. Троицка, освободив от ответственного хранения.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОКУ Центр занятости населения г.Троицка -отдел по Октябрьскому району Челябинской области ущерб от преступления на сумму 379 721 рубль 88 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Октябрьский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представлений.

В случае подачи по делу апелляционных жалоб или представлений в соответствии со ст.50 УПК РФ осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо просить суд обеспечить его участие. В последнем случае в соответствии с положениями ст.ст.131-132 УПК РФ суммы, выплаченные защитнику за участие в рассмотрении дела, могут быть взысканы с осужденного. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья В.А. Приходько

Секретарь Е.В.Загребельная